VAZQUEZ.

En su obra titulada *Controversiæ Illustres*, lib. II, cap. 54, § 2 y 6, Vazquez trató incidentalmente del derecho de las naciones, estableciendo la diferencia que Covarrubias rechazara entre el *jus gentium primum* y *secundarium*. En esta division entendia este escritor por *jus gentium primum*, el derecho natural propiamente dicho, y por *jus gentium secundarium*, entendia el derecho civil, Ordenanzas y reglamentos que la mayor parte de las naciones habian adoptado, aunque sin existir un acuerdo ó convencion espresa que hiciera obligatoria la aplicacion de estos principios de la una para la otra: *Jus gentium secundarium*, dice este escritor, *naturale non tam est, quam positivum; nam ea omnia, que sunt juris gentium, prius fuerunt juris tantum civilis; sed paulatim serpsere, aut velociter transvolaverunt ad reliquas gentes et regiones; sicque, cum primum, ab uno vel altero homine vel regione inventum fuisset et receptum, tum juris tantum civilis, non etiam juris gentium, it fuit. Postquam vero, eo jure omnes omnino, aut pleræque aliarum gentium uti quoque cæpissent, jam juris gentium effectum videtur, inque jus gentium conversum et transformatum est. Que madmodum et ex averso; si quod hodie juris gentium est in desuetudinem abinc forte cæpisset, ita est penes unam tantum provinciam maneret, sine dubio, juris gentium esse desineret et jam juris tantum civilis diceretur.* Tal era la nocion confusa del *jus gentium*, originada indudablemente de la significacion que los juriconsultos romanos daban á aquellas espresiones.

SUAREZ.

Hácia la misma época floreció otro juriconsulto español, Francisco Suarez (1538-1617),¹

1 Grocio, Du Droit de la guerra, nota 1, par. f. 57.

2 Covarrubias, opera omnia, G-neve, 1734.

1 Reddic fija la época 1548-1617.

de quien un moderno publicista nos dice, que fué el primer autor importante que se ocupó del derecho internacional: ¹ en su obra *De Legibus ac Deo Legislatore*, ² llama á los usos observados por largo tiempo en las relaciones recíprocas de Europa, el derecho consuetudinario de las naciones cristianas, emitiendo ideas mas exactas sobre el derecho internacional; siendo muy de notar, que Grocio no haga mención ninguna de este autor. En el libro II, Suarez dedicó los capítulos 17, 18, 19 y 20 á esta materia, tratando en ellas de sus diferencias con el derecho natural. *Utrum jus naturale distinguatur á jure gentium, quia hoc solis hominibus convenit, illud etiam brutis commune est?* Tal es el epígrafe del cap. 17; el del cap. 18 siguiente: *An jus gentium aliquid præcipiat vel prohibeat, aut potius solum concedat vel permittat?* Los capítulos 19 y 20 que son los conducentes á nuestro intento, se ocupan, el uno de marcar las diferencias entre el derecho de gentes y el natural, y el otro de de los corolarios que deduce de los anteriores capítulos. Al marcar en el capítulo 19, núm. 9, las diferencias entre el *jus gentium* y el *jus nature*, hace sobre el primero la siguiente observacion: "*Ratio hujus juris est quia humanus genus, quamvis in varios populos et regna divisum, semper habeat aliquam unitatem, non solum specifica sed etiam quasi politicam et morale, quam indicat naturali præceptum mutui amoris et misericordia; quod ad omnis extenditur, etiam extraneos et cujuscumque nationes. Quapropter, licet una, quæque civitas, respublica aut regnum sit in se communitas perfecta, et suis membris constan, nihilominus quælibet illarum est etiam membrum aliquo modo hujus universi, prout genus humanus spectat. Nunquam enim, illæ communitates adeo sunt sibi suficientes sigilatim, quin indigeant aliquo mutuo juvamine et societate, ac communicatione interdum, ad melius esse majoremque utilitatem, interdum vero et ob moralem necessitatem. Hac ergo ratione, indigent, aliquo jure, quod dirigantur, et recte, ordinentur in hoc genere communicationis et societatis. Et quamvis magna ex parte, hoc fiat per rationem naturalem, non tamen sufficienter et immediate quoad omnia; ideoque specialice jura putuerunt usu earum gentium introduci.*" Se ve claramente, dice Ompeda, que Suarez habia tomado el verdadero camino, y que la sola desgracia es, que no lo siguiera adelante.